[image: 国徽1024]重庆市交通运输委员会行政规范性文件

重庆市交通运输委员会关于
推进机动车驾驶培训学费监管工作的通知
渝交规〔2025〕9号

各区县（自治县）、两江新区、高新区、万盛经开区交通运输主管部门，市道路运输中心、市交通执法总队，重庆市道路运输协会：
为进一步加强本市机动车驾驶员培训（以下简称驾培）行业管理，规范驾培行业市场秩序，维护学驾双方合法权益，根据《国务院办公厅转发公安部交通运输部关于推进机动车驾驶人培训考试制度改革意见的通知》（国办发〔2015〕88号）、《重庆市道路运输管理条例》的相关要求，决定在全市开展驾培学费的监管工作。现就相关要求通知如下：
一、实施范围
在本市行政区域内完成备案或取得道路运输经营许可证且未到期的驾培机构。
二、监管方式
（一）账户的开设
通过竞争性比选方式采购驾培学费监管服务银行，由驾培机构自行在中标银行开设一个账户用于驾培学费监管（以下简称“监管账户”），并提供一个账户用于驾培学费结算（以下简称“结算账户”）。同时，中标银行要加快打通与驾培学费监管系统（部署在“渝悦学车”平台上）的数据通道，确保系统运行顺畅，数据交互及时完整，驾培学费划转高效，监管便利安全。
（二）学费的缴存
学驾人通过“渝快办”线上选择驾培机构和车型、班型，与驾培机构签订驾驶培训合同，并将驾培学费一次性存入其监管账户后，即完成报名。根据《重庆市机动车驾驶培训服务合同（示范合同）》，驾培机构与学驾人签订的培训服务合同（含电子合同），应明确学驾车型、培训内容与学时、费用与支付方式、培训流程与预约考试学时要求、学驾人的权利和义务、培训经营者的权利和义务、合同的终止与解除、违约责任等。
（三）学费的划转
学驾人完成单次培训，学时数据经重庆市驾驶培训监管服务平台审核认定为有效学时后，凭学驾人支付确认指令，驾培学费监管系统按照当次培训学时和驾培合同约定的价格，将当次培训费用从其监管账户划转到结算账户。
（四）学费的结算
学驾人按照交通运输部的学时要求完成全部培训，全额学费从监管账户划转至结算账户，学驾人的培训结束。学驾人在培训中途要求退学的，驾培学费监管系统将核算已发生的建档服务费和培训费用，同时根据驾培合同的约定计算违约金，经学驾人本人确认后一并划转到结算账户，同时将剩余培训费用从原缴费渠道退还给学驾人，若无法通过原缴费渠道退还学费，则退还至学驾人指定的本人同名账户。学驾人在培训中途转校的，应在原驾培机构办理退学手续，按以上程序结算培训费用，然后在新的培训机构办理入学手续。
三、工作要求
（一）加强领导，落实责任
驾培学费监管是落实交通运输部和市委市政府相关工作部署的具体行动，是针对当前驾培行业突出问题采取的有力举措，是强化驾培行业监管服务的重大改革。各单位要深刻理解本项工作的重要意义，成立工作专班，切实加强组织领导，加大宣贯力度，积极向驾培行业企业经营者、从业人员和社会公众开展宣传引导，做到驾培机构积极响应、人民群众理解支持。
（二）精心组织，务求实效
市道路运输中心要加强统筹协调，积极推动，加快推进“渝悦学车”平台开发建设，力争尽快上线。市交通执法总队要加强指导，严厉打击驾培行业违法行为，维护驾培市场良好秩序。各区县（自治县）交通运输主管部门要做好组织发动和业务培训，与中标银行等单位密切配合，确保辖区内驾培机构对驾培学费监管工作重视够、理解透、操作熟、落地快。市道路运输协会要切实担负起行业服务、行业协调、行业自律的职能职责，积极引导全市驾培机构加快推行驾培学费监管新模式，共同推动驾培行业高质量发展。
（三）化解矛盾，维护稳定
驾培学费监管工作，涉及多方利益，影响行业安全稳定。各单位要深入基层、深入驾校调查研究，及时发现和化解辖区内驾培行业的不稳定苗头，制定好维稳预案，确保行业稳定发展。
四、实施时间
本《通知》自“渝悦学车”上线起开始实施。

附件：重庆市机动车驾驶培训学费监管业务流程

重庆市交通运输委员会
[bookmark: _GoBack]2025年6月27日

附件

重庆市机动车驾驶培训学费监管业务流程

为使学驾人、驾培机构工作人员、交通运输主管部门及道路运输事务工作相关机构工作人员更快了解和熟悉机动车驾驶培训学费监管的业务，现将业务流程通知如下：
一、学车报名
学驾人下载渝快办APP进入“渝悦学车”在线选择培训机构和培训班型、车型，签署电子培训合同后，依据培训合同中的约定将培训费用支付到驾培机构开设的监管账户，培训费用支付成功后学驾人报名成功。
[image: 流程图]

二、费用支付
学驾人在完成报名后，在监管账户进行监管的培训费用，将依据学驾人与驾培机构签署的培训合同中所约定的费用支付条款进行培训费用的支付，并从监管账户划转到结算账户。
（一）建档服务费的支付。
依据培训合同的约定，报名成功且学驾人在公安申领受理成功后，从监管账户向结算账户划转建档服务费。
（二）第一部分“道路交通安全法律、法规和相关知识”、第二部分“基础和场地驾驶”（含模拟培训）、第三部分“道路驾驶”（含模拟培训）、第四部分“安全文明驾驶常识”培训费用的支付
学驾人在参加第一、二、三、四部分的培训过程中，培训费用的支付将根据培训进度（培训学时）进行费用的支付。
[image: ]

三、退学、转学
学驾人在公安申领受理未成功退学的，监管账户将全部培训费用从原缴费渠道退还给学驾人；学驾人在公安申领受理成功后未参加培训退学的，监管账户将支付建档服务费后剩余的培训费用从原缴费渠道退还给学驾人；学驾人开始培训后退学的，凭学驾人确认指令，将已发生的培训费用及违约金从监管账户划转到结算账户，同时将剩余培训费用从原缴费渠道退还给学驾人。若无法通过原缴费渠道退还学费，学驾人与驾培机构达成一致意见后，相关学费退还至学驾人指定的本人同名账户。
学驾人在培训中途转校的，学驾人应在原培训机构办理退学手续，然后在新的培训机构办理入学手续。
[image: ]

- 1 -

重庆市交通运输委员会发布
image2.jpeg
HENBIREAT - WHFEE

ST R A

piliRvia st ) =it vl

(FEAERRIAG, MR
Rligw - F3EAF, MIALIRG
EFEBTIEF )

ZEETIZIEGH

FEANBZHEREEN
BN EEKA

[ W& 5ERM ]

image3.png
FREESITHEIRE
HEEERHEREIS
EBREFE

ERMEREIILERS
FEFRAEERERE

FRUERG.

HEZIGREAROEN | | HERAREIEZEA
ERTEREAEIIRA. | BEAEA.

FEABWIAR
(FEBLRUELHIMEES
RRBEFBEARATIARN) 0

LERPEEERILIE

image4.png
EREEBRUERSE fEEII AR L
WHEBREHEI [ ARHEAER
BRARENE. - WEESE

BREMNEIIZARE
#y& NS E KPR EE
HEKP, FIREE
ANRERERT S
FEA. -

image1.png